
 
  Ministero dell’Istruzione, Università, Ricerca 

Istituto Comprensivo “B. Colleoni” di URGNANO 
Via dei Bersaglieri, 68 – 24059 URGNANO 

TEL. 035 892096 
C.F.: 95200700169 - C.M.: BGIC8AA007 

Email: bgic8aa007@istruzione.it – PEC bgic8aa007@pec.istruzione.it 

 

 

PROT. N. ……………..vedere segnatura 

 

Urgnano, …. (vedere segnatura) 

 
Al sito Web dell’Istituto 

- All’Albo on line 

-Agli atti 
 

 

 

CIG: Z5F3841DE1 

 

Oggetto: DETERMINA per anticipo di cassa per acquisti con affidamento diretto su MEPA 

tramite Trattativa diretta inferiore a € 139.000,00 le forniture necessarie, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) per la realizzazione del progetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia. 

Avviso pubblico prot.n° 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
 

Autorizzazione progetto codice 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-221. 
 

CUP D19J22000450006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Il nuovo regolamento 

amministrativo-contabile”; 

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di lavori forniture e servizi per importi inferiori e 

superiori alle soglie di rilevanza comunitaria, in adesione al nuovo regolamento di 

contabilita’ d.i. 18 agosto 2018 n° 129”, approvato con delibera n. 41 nella seduta del 

Consiglio di Istituto del 28-06-2019; 

B
G

IC
8A

A
007 - A

8B
C

D
59 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000487 - 02/02/2023 - V
I.2 - E

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA

mailto:bgic8aa007@istruzione.it


VISTO l’avviso pubblico prot.n° AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 per la realizzazione 

del progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo Specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia. 
Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n° 39 del 21 Aprile 2022 e la delibera del Consiglio di 

Istituto n° 16 del 4 Marzo 2022 con la quale è stata approvata l’adesione al progetto; 

VISTA la nota di autorizzazione progetto M.I. prot.n° AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022 - 

codice– 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-221 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo”; 

VISTO l’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante governance del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure, convertito con modificazioni, nella Legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure.», che prevede l’ “affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi 

la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice 

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

VISTA la delibera n. 13 del Consiglio di Istituto del 04/03/2022 con la quale è stata innalzata la 

soglia per la procedura di affidamento diretto in merito all’acquisizione di forniture e 

servizi per importi superiori a € 40.000,00 (DL 31/05/21 n.77 e succ. mod. “decreto 

semplificazioni”); 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTO il provvedimento Prot. N.3120 del 01/06/2022- Decreto di Assunzione in Bilancio 

Progetto 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-221 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo”; 
VISTA la comunicazione Prot. n.3158 del 07/06/2022- Disseminazione Progetto 13.1.3A- 

FESRPON-LO-2022-221 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO il provvedimento Prot. n.3229 del 10/06/2022 di individuazione del RUP Progetto 

13.1.3A- FESRPON-LO-2022-221 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo”; 

VISTO l’avvio formale per l’attuazione del progetto in oggetto prot. n.3270 del 14/06/2022; 

VISTO il progetto tecnico Prot. n. 5026 del 17/10/2022, presentato dal Progettista Arianna 

Pozzuolo relativamente ai laboratori di sostenibilità del primo ciclo per l’IC Colleoni di 
Urgnano e le indicazioni di acquisto per la realizzazione dello stesso; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 5126/VI.2 del 20/10/2022 con la quale è stata avviata 

la procedura di acquisizione di beni con affidamento diretto in MEPA; 

VISTO il contratto relativo alla trattativa diretta n 3253730, stipulato con la ditta CAMPUSTORE 

SRL in data 21/10/2022 Prot. n. 5135/VI.2;  

VISTA la fattura elettronica della ditta CAMPUSTORE SRL, n. 40587 del 31/01/2023 di importo 

€ 5.817,48 IVA inclusa di cui € 4.786,50 imponibile e € 1.030,98 IVA, acquisita agli atti 

di questa Istituzione Scolastica prot. n. 487/VI.2 del 02/02/2023;  

CONSTATATO che la ditta CAMPUSTORE SRL, ha effettuato la fornitura dei beni nella qualità 

richiesta;  

VISTO il verbale collaudo dei beni effettuato in data 13-14-15-16/02/2023 prot. n. 734/VI.2 in 

cui si evince che non sono state rilevate incongruenze; 

RITENUTO che, pertanto, nulla osta alla liquidazione della relativa fattura; 

VERIFICATA con esito positivo la regolarità contributiva dell’azienda come DURC INPS/INAIL 

rilasciato in data 06/10/2022 scadenza validità 03/02/2023 e rilasciato in data 

03/02/2023 scadenza validità 03/06/2023, 

B
G

IC
8A

A
007 - A

8B
C

D
59 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000487 - 02/02/2023 - V
I.2 - E

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA



VERIFICATA la non inadempienza Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 della ditta 

CAMPUSTORE SRL; 

ACCERTATO che le somme finanziate non sono state ancora trasferite all’Istituto dall’Autorità di 

Gestione e che in presenza di disponibilità di cassa non programmata, anche allo scopo 

di evitare danni erariali si possono effettuare anticipazioni; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato il 13/01/2023 con Delibera n. 57; 

ACCERTATO che le somme finanziate non sono state ancora trasferite all’Istituto dall’Autorità di 

Gestione e che in presenza di disponibilità di cassa non programmata, anche allo scopo 

di evitare danni erariali si possono effettuare anticipazioni; 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare il Direttore S.G.A. ad effettuare l’anticipazione di cassa per la liquidazione della 

fattura n. 40587 del 31/01/2023 della Ditta CAMPUSTORE SRL. per un importo pari a €4.786,50 

e il pagamento dell’IVA di € 1.030,98 all’Agenzia delle Entrate; 

- di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 

disposizioni di cui al D.Lgs.n.33/2013 e all’art.1, comma 32 della L.190/2012, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, del sito web della scuola www.icurgnano.edu.it 

contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo on line. 

 

  Il Dirigente Scolastico 

        Dott.ssa Valeria Cattaneo 

B
G

IC
8A

A
007 - A

8B
C

D
59 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000487 - 02/02/2023 - V
I.2 - E

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA

http://www.icurgnano.edu.it/

		2023-04-18T13:40:51+0200
	VALERIA CATTANEO




